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Mövzunun adı: Mikroorqanizmlərin təbiətdən skrininqi və onların fizioloji, fiziki-kimyəvi,

molekulyar-genetik və biotexnoloji əsaslarının öyrənilməsi

Mövzunun aktuallığı: Pambıq bitkisi strateji əhəmiyyətli kənd təsərrüfatı bitkilərinə aiddir və bu bitkinin məhsuldarlığına

rizosferində yaşayan mikroorqanizmlərin böyük rolu var. Onların fəaliyyətini nizamlamaqla mikrobioloji proseslərin sürətini və

istiqamətini dəyişmək mümkündür. Digər tərəfdən onlardan kənd təsərrüfatında istifadə oluna biləcək faydalı preparatların

alınmasına ehtiyac var. Bu səbəbdən pambıq bitkisinin rizosferindən produsentliyə yararlı növləri ayırmaqla və onlardan

gəcəcəkdə biotexnoloji yolla alınan məhsulları kənd təsərrüfatında müxtəlif məqsədlərlə istifadə etmək olar.

Mövzunun məqsədi: Kənd təsərrüfatı bitkilərinin məhsuldarlığının artırılması məqsədi ilə torpaqda yaşayan

mikroorqanizmlərin fəaliyyətinin araşdırılması, onların bitkilərlə qarşılıqlı əlaqələrinin müəyyənləşdirilməsi və

mikroorqanizmlər arasında bioloji fəal maddələri aktiv biosintez edən növlərinin təbiətdən skrininqi daima aktuallığını

saxlamaqdadır. Bunu nəzərə alaraq tədqiqat işinin əsas məqsədi son zamanlar təbii iqlim dəyişilməsi şəraitində pambıq

bitkisinin inkişafına müsbət və ya mənfi təsir göstərən mikroorqanizmlərin, o cümlədən bakteriyalara, aktinomisetlərə və

mikroskopik göbələklərə aid növlərin müəyyənləşdirilməsi olmuşdur.

Yenilik dərəcəsi: Mikroorqanizmlərdən bioloji aktiv maddələrin (sənaye miqyasında) alınması üçün təbiətdən produsentliyə

yararlı ştamların ayrılması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Məqsəd proteolitik və sellülolitik xüsusiyyətli bakteriyaların müxtəlif

substratlardan, o cümlədən, termal sulardan ayırmaq və onların keyfiyyət göstəricilərinin müəyyənləşdirilməsi, ekzoferment

biosintez edən bakteriyaların müxtəlif substratlardan ayrılması və onların fizioloji, fiziki-kimyəvi, molekulyar-genetik və

biotexnoloji əsaslarının tədqiqi olmuşdur. Hazırda qida məhsullarının korlanmaması üçün müxtəlif sintetik qoruyuculardan

geniş istifadə edilir. Onların əksəriyyəti kimyəvi yolla sintez olunur və insan sağlamlığına zərərli təsir göstərir. Bu səbəbdən

istehlakçıların kimyəvi qatqılardan istifadə edilmədən, yaxud da cüzi miqdarda istifadə edilərək istehsal edilən ərzaq

məhsullarına tələbatı gündün günə artmaqdadır. Nəticədə məhsulların qorunub saxlanması üçün təbii, zərərsiz alternativ

qoruyucuların araşdırılmasına ehtiyac yaranmışdır. Bu istiqamətdə aparılan tədqiqat işlərində xüsusilə maraqlı olan

bakteriosinlərdir. Onlar məhdud sayda aminturşu qalıqlarından ibarət olub bakteriya hüceyrələrində ribosomların iştirakı ilə

sintez edilirlər.

.



Elmi tədqiqat işi 1.  Kənd təsərrüfatı əhəmiyyətli bitkilərinin rizosferində spor əmələ gətirən və gətirməyən  bakteriyaların

və  aktinomisetlərin bioloji  fəal maddələri biosintez edən ştamların skrininqi və öyrənilməsi

Mərhələ 2:  Buğda bitkilərinin rizosferindən  bioloji  aktiv maddələri sintez edən bakteriya və aktinomiset ştamlarının 

skrininqi və öyrənilməsi 

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: prof. Əhmədova Fərayət, dos. Həsənova Sevda,  müəllim Quliyeva Sevinc,  

müəllim Rəhimova Mehnurə 

TƏDQİQAT İŞİNİN ƏSAS MƏQSƏDİ buğda bitkisinin rizosferasında yaşayan spor əmələ gətirən, spor əmələ gətirməyən bakteriya və aktinomiset ştamlarının

ayrılması və onların morfo-kultural əlamətlərinin və bəzi fizioloji-biokimyəvi xüsusiyyətlərinin öyrənilməsidir. Tədqiqat obyekti olaraq Saatlı rayonu Azərbaycan

Hidrotexnika və Meliorasiya Elmi istehsalat Birliyinin Muğam Meliorasiya Stansiyasının nəzdində becərilən müxtəlif buğda sortlarının (Ləyaqətli, Qırmızıgül,

Gaudio), digər ərazilərdə becərilən”Rəvan”, “Xudafərin” rizosfer torpağından və 3-4 yarpaqlama, kollanma, sünbülləmə dövründə və kontrol üçün xam torpaqdan

nümunələr müvafiq qaydalara uyğun toplanmış və BDU-nun Molekulyar biologiya və biotexnologiyalar kafedrasının laboratoriyalarında tədqiqata cəlb

olunmuşdur.Buğda bitkisinin rizosferasından götürülmüş torpaq nümunələrindən 28 aktinomiset ştamı ayrılmışdır. Onların morfokultural xüsusiyyətlərinin

öyrənilməsi Streptomyces sp. cinsinə aid olduğunu göstərdi. Actinomyces sp.ştamlarının ekzometobolik (EM) xüsusiyyətləırini müəyyən etmək üçün yenidən

laboratoriya şəraitində maye Qauze qidalı mühitdə 7 gün saxlamaqla çalxalanarq becərilmişdir. Müqayisə üçün Actinomyces sp. cinsinin 12 aktiv ştamlarından

istifadə edilmişdirş.Sonra tərkibində ekzometobolitlər olan kultural mayeni biokütlədən sentrafuqa etməklə ayırırıq. Təcrübə üçün götürülmüş buğda sortlarının

toxumları cücərmə tezliyinə görə fərqlənirlər ən gec inkişaf edən “Rəvan” sortunun toxumudur. Aktinomiset EM məhlullarının toxum cücərməsinə və bitkinin

digər fizioloji parametrlərinə təsirini müəyyən etmək üçün təcrübələrimizdə əldə etdiyimiz buğda cücərtilərinin ümumi şəkisini,cücərmə surətini və kök

uzunluğunu ölçdük. Tədqiq olunan Streptomyces sp ştammlar arasında üçü stimullaşdırıcı təsir göstərdi. Streptomyces sp.3, Streptomyces sp.7 və Streptomyces

sp.11 ştammları EM-nin cücərmə və kök əmələ gəlməsinə digər ştammlara nisbətən daha aydın təsirini göstərdi.Streptomyces sp.3, Streptomyces sp.7 və

Streptomyces sp.11 ştammları EM-nin cücərmə və kök əmələ gəlməsinə digər ştammlara nisbətən daha aydın təsirini göstərdi. Bu ştammların EM-ləri buğda

toxumunun cücərməsinə fərqli təsir göstərir. Məsələn, Xudaferin sortu üçün ən yaxşı cücərmə nisbətləri Streptomyces sp.11 EM ilə müşahidə edildi, Rəvan sortu

üçün isə ən yaxşı cücərmə Streptomyces sp.3 EM ilə işlənmiş toxumlarda müşahidə edildi. Tədqiqatımızın növbəti addımı tədqiq olunan ştammların EM məhlulları

ilə işlənmiş toxumların kök uzunluğunu təyin etmək idi. Hər iki ştammın EM-sinin nəzarət qrupuna nisbətən kök uzunluğunun artmasına səbəb olduğu aydındır.

Lakin, ən böyük kök uzunluğu Streptomyces sp.7-nin EM ilə müalicəsindən sonra müşahidə edilmişdir



Alınmış nəticələr : 

1.Tədqiqat zamanı buğda bitkisinin rizosfer torpağından spor əmələ gətirən, spor əmələ gətirməyən

bakteriyaların ümumilikdə 25 ştamı ayrılmış və onların morfo-kultural əlamətləri öyrənilmişdir. Məlum

olmuşdur ki, ştamlar arasında çöp və dairəvi formalı hüceyrələr var, hərəkətli və hərəkətsiz olanlara rast

gəlinir.

2.Buğda bitkisinin rizosfer torpağından ayrılan ştamlar morfo-kultural əlamətlərinə və bəzi biokimyəvi

testlərin (TSI, sitrat, katalaza, oksidaza, MR, jelatinaza və s.) nəticələrinə görə Bacillus və Bacterium

cinsinə olunmuşdur.

3.Ayrılan ştamların patogen mikroorqanizmlərə - Escherichia coli, Bacillus anthracis, Klebsiella sp.qarşı

antoqonist münasibətı öyrənilərkən məlum oldu ki, tədqiq olunan ştamlardan yalnız 3 –ü (13 və 12-

ci) Escherichia coli bakteriyasına qarşı antibiotik fəallıq göstərə bilirlər.

4.Xudafərin buğda sortu üçün ən yaxşı cücərmə nəzarət qrupuna nisbətləri Streptomyces sp.11 EM ilə

işlənmiş toxumlarda (10 toxum ) müşahidə edildi.

5.Rəvan sortu üçün isə ən yaxşı cücərmə nəzarət qrupuna Streptomyces sp.3 EM ilə işlənmiş

toxumlarda (7 toxum) müşahidə edildi.

6. Streptomyces sp.7-nin EM məhlulları ilə işlənmiş toxumların kök uzunluğunu təyin edərkən

“Xudafərin” və “Rəvan” buğda sortlarında nəzarət qrupuna nisbətən ən böyük kök uzunluğu (7-8 sm)

Streptomyces sp.7-nin EM ilə müalicəsindən sonra müşahidə edilmişdir.



Elmi tədqiqat işi 2.  Kənd təsərrüfatı əhəmiyyətli bitkilərinin rizosferində

bioloji  fəal maddələri biosintez edən  göbələklərin skrininqi və öyrənilməsi

Mərhələ 2: Buğda bitkilərinin rizosferindən  bioloji  aktiv maddələri sintez edən göbələklərin ayrılması və 

öyrənilməsi

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: prof. Əhmədova Fərayət., dos. Süleymanova Gülşən, müəllim

Süleymanova Dürdanə

Tədqiqat obyekti olaraq Saatlı rayonu Azərbaycan Hidrotexnika və Meliorasiya Elmi istehsalat Birliyinin Muğam Meliorasiya Stansiyasının

nəzdində becərilən müxtəlif buğda sortlarının (Ləyaqətli, Qırmızıgül, Gaudio), digər ərazilərdə becərilən”Rəvan”, “Xudafərin” epifit, rizosfer və

rizoplan nümunələrindən yaz-payız dövründə göbələklər ayrılmışdır və BDU-nun Molekulyar biologiya və biotexnologiyalar kafedrasının

laboratoriyalarında tədqiqata cəlb olunmuşdur. Ayrılmış 22 nümunədən 1:1000 durulaşmadan Çapek-doks, Səmənili aqar, Saburo qidalı

mühitində becərilmə aparilmışdır. 68 göbələk , maya və mayayabənzər formalar ayrılmışdır.Ayrılmış göbələklərdan morrfo-kultural əlamələrinə

görə Penisillium, Aspergillus, Trichoderma , Mucor , Cladosporium , Alternaria dominantlıq təkil ettmişlər. Dominant göbələk ştammlarindan test

kultuuralar üzərində disklər şəklində becərərək antibiotik fəallıq öyrənilmişdir. Test kulturalar kimi Stafilacccus aureus, E.coli . Bacillus sereus,

Bacillus mesentericus , Bacillus antracis istifadə edilmişlər.1.Göbələklər arasında antibiotik fəal 6 ştam ayrılmışdır ki, bunlardan 3 ü daha aktiv

təsirə malik olmuşdur. Asperilllus niger , A. pergilus, Penisillum sitrinum nisbətən zəif, Asperillus flavus, Penisillm spinilsum, Alternariya alternata

fəal olmuşlar; 2. Aktiv nümunələrdən ayrılmış kultural mayedə Rəvan və Xudafərin buğda sortları 1sutka saxlanılaraq, becərilmə aparılmışdır.

Becərilən buğdaların Xudafərin buğda sortu daha fəal inkişaf göstərmişdir.

Alınmış nəticələr:

1.Göbələklər arasında antibiotik fəal 6 ştam ayrılmışdır ki, bunlardan 3 ü daha aktiv təsirə malik olmuşdur. Asperilllus niger , A. pergilus,

Penisillum sitrinum nisbətən zəif, Asperillus flavus, Penisillm spinilsum, Alternariya alternata fəal olmuşlar.

2. Aktiv nümunələrdən ayrılmış kultural mayedə Rəvan və Xadafərin buğda sortları 1sutka saxlanılaraq, becərilmə aparılmışdır. Becərilən

buğdaların Xudafərin buğda sortu daha fəal inkişaf göstərmişdir.



Elmi tədqiqat işi 3. Qarabağ bölgəsində spontan hazırlanmış turşsüd məhsullarının mikrobiotası və

antimikrob aktivliyinin öyrənilməsi

Mərhələ 2: Laçın-Zəngilan rayonlarında spontan hazırlanmış stress turşsüd məhsullarının mikrobiotası və

ayrılmış südturşusu bakteriyalarının antimikrob xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: prof. Cəfərov Mirmusa., dos. Babayeva İradə., dos. Hüseynova

Sənəm

Spontan hazırlanmış stress turşsüd məhsullarının mikrobiotasını öyrənmək və ayrılmış südturşusu

bakteriyalarının antimikrob xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi

Alınmış nəticələr: Fizuli-Ağdam, Laçın-Zəngilan rayonlarında spontan hazırlanmış stress turşsüd

məhsullarının mikrobiotası və ayrılmış südturşusu bakteriyalarının antimikrob xüsusiyyətləri öyrənilmişdir.



Mövzunun adı:  Kombinativ stress faktorunun bioloji sistemlərə

təsirinin, fizioloji, fiziki-kimyəvi, molekulyar-genetik və

biotexnoloji əsasları

Mövzunun məqsədi: Tədqiqat işinin məqsədi ölkəmizin müxtəlif bölgələrində becərilən yerli və

introduksiya olunmuş kənd təsərrüfatı bitkilərinin morfoloji, bioloji, təsərrüfat-texnoloji,

xüsusiyyətlərinə və onların məhsuldarlığına, əmtəəlik dəyərinə, texnoloji göstəricilərinə təsir

edən kombinativ stress faktorlarının ümumilikdə bioloji sistemlərə olan təsirinin fizioloji, fiziki-

kimyəvi, molekulyar-genetik və biotexnoloji əsasları öyrənilməsidir.

Mövzunun aktuallığı: Mövzu müasir biologiya və biotexnologiya baxımından aktualdır, çünki

canlı orqanizmlər real şəraitdə bir neçə stress faktorunun eyni vaxtda təsirinə məruz qalır və bu

biliklər tibbdə, kənd təsərrüfatında və ətraf mühitin mühafizəsində tətbiq oluna bilər.

Yenilik dərəcəsi və tətbiq sahəsi: Tədqiqatın yenilik dərəcəsi müxtəlif səviyyəli yanaşmaların

inteqrasiyası və kombinativ stresslərin sinerji təsirinin mexanizmlərinin aşkara çıxarılması ilə

xarakterizə olunur.



Elmi tədqiqat işi 4. Müxtəlif mənbələrdən ayrılmış perspektivli STB ştamlarının texnoloji

xassələrinin tədqiqi

Mərhələ 2: Perspektivli STB ştamlarının probiotik xassələrinin öyrənilməsi;xassələrinin və

antimikrob təbiətli metabolitlərinin biokimyəvi identifikasiyasının həyata keçirilməsi.

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: prof. Güləhmədov Saib, müəllim Ocaqverdiyeva Səbinə

Bakteriosinlər pH və temperaturun geniş diapazonunda fəallıq nümayiş etdirirlər. Onlar, klassik antibiotiklərdən fərqli olaraq, hədəf

hüceyrələrinin membranında və ya divarında hər hansı konkret reseptorlara ehtiyac duymadıqlarından hüceyrə divarının istənilən

nöqtəsinə birləşə və antimikrob təsirini reallaşdıra bilirlər. Bunun üçün antibiotiklərlə müqayisədə bakteriosinlərin çox cüzi miqdarı

kifayət edir. Bakteriosinlər geniş miqdarda antibiotiklərə qarşı davamlı olan zərərli, şərti patogen və patogen mikroblara qarşı ciddi

mübarizə apara bilir və onlara qarşı davamlı mikrobların yaranma təhlükəsi yoxdur.

Bakteriosinlərin bəziləri klassik antibiotiklərlə sinergik təsir göstərərək axırıncıların daha aşağı dozalarda

tətbiq olunmasına şərait yaradırlar. Nəticədə, həm antibiotiklərin yan təsirlərinin qarşısı alınır, həm də

ştamların dərmanlara davamlı formalarının inkişafına mane olurlar.

Alınmış nəticələr: Tədqiqatlarımızda 3 pendir nümunəsindən antimikrob xüsusiyyətlərə malik səkkiz STB ştamı təcrid

edilmişdir. Onların aktiv komponenetlərinin biokimyəvi identifikasiyası həyata keçirilmişdir. Nəticələr cədvəl 1-də

verilmişdir. Dörd ştamın antimikrob xassəsi süd turşusu və digər üzvi turşularla, iki ştamınkı hidrogen peroksidlə

əlaqədar olmuş, qalan iki ştamın isə bakteriosin prodüsenti olması sübut edilmişdir. İzolə edilmiş müxtəlif bakteiya və

göbələk ştamlarına qarşı antimikrob xassələrə malik STB ştamlarının probiotik xassələrinin, o cümlədən antibiotiklərin,

yüksək mühit turşuluğunun, öd turşusu duzlarının təsirinə qarşı davamlılığının, həmçinin onların antioksidant

xassələrinin öyrənilməsi həmin ştamların hansı məqsədlər üçün və hansı biotexnoloji prosesə cəlb edilməsinin

mümkünlüyünü təyin etməyə imkan verəcəkdir.



Elmi tədqiqat işi 5. Kombinasiyalı stress faktorunun kənd təsərrüfat

əhəmiyyətli bitkilərin inkişafına və onların müdafiə sisteminə təsiri

 Mərhələ 2:   Kombinativ stress faktorunun buğda bitkisinə təsirinin fiziki-kimyəvi, 
molekulyar-genetik, biotexnoloji əsasları

 Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar:  prof.Məmmədov Ziyəddin, Əmrahov Nurlan, 
Kərimova Leyla, Məmmədova Roza

 Son vaxtlar ölkə iqtisadiyyatının inkişaf etdirilməsində prioritet sahələrdən olan
bitkiçiliyin inkişafına müasir dövrün aktual problemi kimi xüsusi diqqət yetirilir, bu
sahədə dövlət subsidiyaları tətbiq olunur. Azərbaycanın kənd təsərrüfat əhəmiyyətli
bitkilərinin inkişafına kombinasiyalı stress faktorunun təsirini öyrənmək əsas
məqsədlərdən biridir.

 Alınmış nəticələr. Müəyyən edilmişdir ki, fitohormonların aşağı qatılıqları (tipindən asılı
olaraq) bitkilərdə induktiv effekt, yüksək qatılıqlarda isə -supressiv effekt yaranır. 
Supressiv təsir nəticəsində normadan artıq əmələ gələn sərbəst oksigen radikalları
hesabına spontan membran səthi oksidləşmə reaksiyaları intensivləşir və bu da 
bitkilərin böyüməsini, mitozunu,həmçinin müdafiə potensiallarını aşağı salır.
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İnstitutunun Biokimya və mikrobiologiya departamenti, Olqa Valentova və Çexiya Respublikasının Elmlər 

Akademiyasının Eksperimental Botanika İnstitutu ilə əməkdaşlıq edir

5. Kazaxstan Respublikasının Avrasiya Milli Universiteti ilə magistratura səviyyəsində ikili diplom layihəsinin 

həyata keçirilməsi üzrə saaziş

6. İsrail dövlətinin Hebrew University of Jerusalem universiteti ilə magistratura səviyyəsində ikili diplom 

layihəsinin həyata keçirilməsi üzrə



BEYNƏLXALQ ƏLAQƏLƏR

 1. Qazaxıstan Respublikasının Avrasiya Milli

Universiteti ilə magistratura səviyyəsində ikili diplom

lahiyyəsinin həyata keçirilməsi üzrə saziş

imzalanmışdır.

 2. Molekulyar biologiya və biotexnologiyalar 

kafedrasının Çexiya Respublikasının Texnologiya və 

Kimya İnstitunun Biokimya və mikrobiologiya 

departamenti ilə əməkdaşlıq vardır.



BEYNƏLMİLƏŞMƏ İSTİQAMƏTİ ÜZRƏ

 Bakı Dövlət Universiteti və

Türkiyənin Ege Universiteti, 

Yaşar Universiteti ilə

əməkdaşlıq


